yedi nefis mertebesinden geçmesi gerekir ki her tavırda bir esmâ zikri uygulanması

gerekir. Bu esmâ zikirleri ise sırasıyla şu şekildedir: Lâ ilâhe illallah, Allah, Hû, el-

Hakk, el-Hayy, el-Kayyûm ve el-Kahhâr.

Üsküdâri, Celvetî gibi nisbeleri bulunan İsmâil Hakkı Bursevî, 1063/1653’te

Aydos’ta doğmuş ve 1135/1723 tarihinde Bursa’da ikâmet ederken vefat etmiştir.

Henüz küçük yaşlarda iken İsmâil Hakkı, Atpazarî Osman Efendi ile yakınlık kurup

ilerleyen süreçte de Celvetiyye tarikatına mensup olmuştur. Aziz Mahmud Hüdâyî’ye

dayanan Celvetiyye, Bayramiyye’nin bir koludur. Celvetiyye tarikatına bağlı Hakkıyye

Efendi’den de tecvid dersleri almıştır. Yine burada Farsça okuduğunu, Hâfız’ın Dîvan’ı,

Mevlânâ’nın Mesnevî’si vb. eserleri okuduğunu belirmiştir. Hat sanatına ilgili olduğu

ancak diğer derslerle meşguliyeti dolayısıyla gereken zamanı ayıramamıştır.8 İsmâil

Hakkı’nın hat sanatını meşhur Hâfız Osman (ö. 1110/1698) dan aldığı bilinmektedir.9

1.1.3. Tasavvufa İntisâbı ve Celvetiyye İle Olan İlişkisi

İsmâil Hakkı Bursevî’nin babası Mustafa Efendi ile Celvetiyye tarikatının şeyhi

olan Atpazarî Fazlı Efendi yakınlık kurmuştur. Bursevî üç yaşındayken babası onu

şeyhin yanına götürür ve şeyh onunla şakalaşırdı.

Bu şekilde birden çok

katıldığı savaş neticesinde kendisi de yara alan İsmâil Hakkı, dayanacak gücü

kalmadığından dolayı Bursa’ya geri dönmüştür.21

İsmâil Hakkı, ilk haccını 1112/1700 yılında gerçekleştirmiştir. Hac dönüşünde

içinde bulunduğu kafile, bedevî eşkıyaların saldırısına uğramış ve yağmalanmıştır.

İsmâil Hakkı da bu soygun esnasında, önemli kitaplarını ve malını kaybetmiştir. Pek

çok yapıtında Hz. Hızır’ın yardımı sayesinde canını zor kurtardığından söz eder. İkinci

haccı için ise 1122/1710’da yolcuğa çıkmıştır. Bu hac yolculuğu on yedi ay kadar

sürmüştür. Hac esnasında bir takım manevi hallere nâil olduğu bilinmektedir.22

Bursa’da vaaz ve nasihatlerine devam eden İsmâil Hakkı, Kur’ân-ı Kerîm’i

açıklamaya 1096/1685 yılında başlamıştır. Kendisinin de ifadesiyle bu tefsirde her sözü

alışılmamış bir üslupla yazıya geçirmiş ve içerisine tasavvufî sözler ve Farsça beyitler

ilave etmiştir. O bu eserine “Rûhu’l-beyân fî Tefsîri’l-Kurân” adını vermiştir.23 Bursevî,

bu tefsirini yirmi üç yıla yakın bir sürede 1117/1705 tarihinde tamamlamıştır.24

İsmâil Hakkı, 1714-1717 (h.1126/1129) yılları arasında Tekirdağ’da kaldıktan

sonra Bursa’ya geri dönmüştür.25 Bursa’dayken rüyasında onu Şam’a çağırırlar.26 Bu

bağlamda ifade etmek gerekirse İsmâil Hakkı’nın rüyalarında İbnü’l-Arabî’yi gördüğü

ve bu rüyalarda İbnü’l-Arabî’nin Bursevî’ye nasihatlarda bulunduğu bilinmektedir.

İsmâil Hakkı’nın İbnü’l-Arabî’ye olan bağlılığı dolayısıyla 1129/1717 tarihinde eşi ve

çocuklarıyla beraber elli gün süren Şam’a yolculuğu başlar. İsmâil Hakkı, Şam’a

ulaştığı ilk günlerde İbnü’l-Arabî’nin kabrini ziyaret eder. İsmâil Hakkı’nın Şam’a

gelmesinin tek sebebinin manevi feyz, bereket ve kabir ziyareti olduğu

düşünülmemektedir.

süre boyunca da pek çok eser kaleme almıştır. Bu eserler arasında “Kitâbu’l-hitâb”,

“Kitâbu’l-necât” ve “Tuhfe-i recebiyye” bulunmaktadır. İsmâil Hakkı, Şam ziyaretinin

ardından 1132/1720 senesinde ailesiyle beraber Şam’dan ayrılır. Yolculuğunun sonunda

Bursa’ya dönmeden önce çok değer verdiği Aziz Mahmud Hüdâyî’nin kabrinin

bulunduğu Üsküdar’da bir süre ikâmet eder. Dönemin vezir-i azamı Damat İbrahim

Paşa tarafından kendisine burada bir ev teslim edilmiş ve İsmâil Hakkı, irşâd görevine

İsmâil Hakkı Bursevî’nin tasavvufun yanı sıra tefsir29, hadis30, fıkıh/kelam31 ve

diğer alanlarda32 eserleri mevcuttur. Tasavvuf alanındaki eserlerini incelediğimizde pek

27 Yıldız, “Türk Müfessiri İsma’il Hakkı Burûsevi’nin Hayatı”, 118-121.
28 Namlı, “Kitâbetle Mübtelâ Olmak: İsmâil Hakkı Bursevî”, 338.
29 Bkz. Kendisinin 1117/1705’te tamamlanmış olan Rûhû’l Beyân fî Tefsîri’l-Kur’an’ı, Ta’lîka alâ evâili

Tefsîri’l-Beyzâvî, Şerh alâ tefsiri’l-Beyzâvî, Tefsîr-i Sûreti’l-Fâtiha, Tefsîru Âmne’r-Resûl, Tefsîru

Sûret’l-Aşr, Tefsîru Sûreti’z-Zelzele, Levâ’ih tete’allak bi-ba’zi’l-âyât ve’l ehadîs, Kitâbü’l-Mir’at li-

Tüm bu eserlerine ek olarak Bursevî’nin sülûk ylunca ilerlerken sâlikin

zikretmesi gereken esmâları şerh ettiği ve bizimde tezimizin konusunu oluşturan Risâle-

i Esmâ-i Seb’a33 isimli eseri mevcuttur. Seyyid Hasib tarafından istinsah edilen bu

nüshanın istinsah tarihi 1187/1773’dir. İçerisinde İsmâil Hakkı Bursevî’ye ait on altı

risâlenin bulunduğu mecmuanın adı Mecmu’a-i Hakkî şeklindedir. Çalıştığımız metin

Risâle-i Esmâ-i Seb’a adıyla 60/b-66/b varakları arasında bulunan üçüncü risâledir. Her

sayfasında yirmi dokuz satır bulunmaktadır. Eserin daha sonra yapılan tamiratlarından

şekildedir: 1. Lâ ilâhe illallah 2. Allah 3. Hû 4. el-Hakk 5. el-Hayy 6. el-Kayyûm 7. el-

Kahhâr. Esmâ-i seb’a kullanılan zikir şekli İbrahim Zâhid Geylânî’den (ö. 700/13021)

gelmektedir.38

1.1.7. Tarikat-ı Celvetiyye

Celvetiyye, Bayramiye tarikatının kollarından olup; Hacı Bayrâm Velî’nin (ö.

833/1430) halifesi Akbıyık Meczûb’a (ö.860/1455) biat eden Muk’ad (kötürüm) Hızır

Dede’nin (ö. 918/1512) talebesi Muhyiddin Üftâde’nin (ö. 988/1580) mürîdi Aziz

Mahmud Hüdâyî’ye (ö. 1038/1628) dayanmaktadır.39

Celvet kelimesi sözlükte “kılıç ve ayna gibi şeylerin pasının alınıp parlatılması,

bir şeyin ortaya çıkması; açık olması” şeklinde karşılık bulmaktadır.40 Tasavvufî

manada ise “Kulun ilâhî sıfatlarla ve güzel huylarla bezenerek halvetten çıkıp halkın

Bu “Attığında sen atmadın fakat Allah attı”45 ve

“Şüphesiz sana biât edenler ancak Allah’a biât etmektedirler”46 âyetleriyle

açıklanmaktadır.47

“Celvetiyye” adını ilk kez anan kişi Azîz Mahmûd Hüdâyî’dir (ö.1038/1628).

Bursevî’ye göre celvetiyye ilk İbrâhim Zâhid-i Geylânî’de (700/1300) ortaya çıkmakla

beraber tafsili Azîz Mahmûd Hüdâyî’de meydana gelmiştir. Tarikat, İbrâhim Zâhid-i

Geylânî zamanında hilâl, Şeyh Üftâde (ö. 988/1580) devrinde yarım ay, Azîz Mahmûd

Hüdâyî zamanında ise dolunay şeklindedir.48

Celvetiyye tarikatı özellikle Aziz Mahmud Hüdâyî’nin çalışmalarıyla İstanbul

haricinde Anadolu ve Balkanlara da yayılmıştır. Hüdâyi devrinde veya ondan sonra ki

dönemlerde Balkanlar’da Filibeli İsmâil Efendi (ö.1052/1642) ve Atpazarî Osman Fazlı

Zakirler, ilâhî okurken şeyh bu esnada üç ism-i Celâl okur ve zikir hızlanır. Şeyh zikrin

bittiğini belirten uzun Hû zikrini çektikten sonra ilahi okunûr ve şeyh kısa bir dua yapar.

Böylelikle zikir tamamlanmış olur.53

1.1.8. Vefatı

Bursa’da bulunan dostlarının ısrarıyla 1135/1723 yılında Bursa’ya dönen

Bursevî, burada vaktini eser yazarak geçirmiştir. 9 Zilkâde 1137/20 Temmuz 1725

perşembe günü akşam vakitlerinde vefat etmiştir. Bursa Tuzpazarı’nda inşâ ettirdiği

zaviyenin yanındaki câminin kıble tarafına defnedilmiştir.54 “Kebş-i rûhum Hakk’a

Tarikata giren kişiye ilk önce “Lâ ilâhe illallah” zikri telkin edilmektedir. Kelime-i

tevhîd, nefy ve isbât olmak üzere iki ciheti bulunmaktadır. “Lâ ilâhe” (hiçbir ilâh

yoktur) kısmı nefy, “illâllah” (ancak Allah (c.c.) vardır) kısmı ise isbât yönünü temsil

etmektedir. Necmeddin-i Kübrâ’ya (ö. 618/1221) göre nefy kısmı nefsin kötü

ahlâklarından dolayı kalbî hastalıklardan kurtulmaya işaret ederken; isbât kısmı kalbin

sıhhat bulup selâmete ermesini temsil etmektedir.77

Musâfi Efendi,78 şeyhine “Tevhîd-i şerîfe başlandığında, nefy hangi tarafa ve isbât

hangi tarafa olmak gerekir?”